uno stare in cavalcata, nisi tantum quadraginta 

diebus. — Item, si quis emerit vel permutaverit 

domum, vel possessiones in villa vel territorio loci 

predicti, que possessiones de nobis teneantur, vica

rius , vel bajulus loci , teneatur laudare emptori 

précise, ita quod bajulus, vel curia nostra dicti loci, 

non possit sibi retinere vel alium preferre. Nec 

recipiatur pro laudimio ultra vicesimam partem pre-

tii, scilicet de viginti solidis duodecim denarios; 

et semper emptor solvere laudimia teneatur. — De 

donationibus autem, vel pignoribus, vel divisioni-

bus rerum communium, vel dotibus inestimatis, vel 

legatis in ultima voluntate, vel causa vel titulo 

lucrativo acquisitis, non accipiatur laudimium vel 

muta, nec etiam de successionê hereditaria. — Si 

vero cessation fuerit in solutione census per trien-

nium, vel plus, non incidet res in commissum, sed, 

annis singulis quibus cessatum fuerit, census du-

plicetur. — Minor autem viginti quinque annis, sol

vendo censum in quo ipse cessavit, sine duplica-

tione liberetur. — Sed et quilibet vicinus vicino 

suo poterit in domo sua servitutem stillicidii, vel 

oneris ferendi, vel quameunque aliam concedere vel 

imponere, sine laudimio domini et consensu. Et 

idem dicimus in prediis rusticis, nisi pretium inter-

veniret vel aliud loco pretii. Si tamen servitus 

pro servitute concederetur, nihil dare pro laudimio 

teneatur. — I tem, ab omnibus pedagiis dicti loci, 

in [terra] et mari , et sextaralagio, et leudis, perpe

tuo sint immunes habitatores dicti loci, sive domos 

proprias habeant ib i , sive non. — I t em, liceat 

communitati ville predicte habere consules qua

tuor vel pauciores; et illi habeant consilium jura-

tum, quod elegerint. Et habeant libertatem homines 

loci predicti eligendi'consules, etiam sine consensu 

curie nostre; et sint semper annuales. —Jurent au

tem publiée dicti consules fidelitatem nobis ser

vare, et etiam jura nostra, et libertates, et bonos 

usus, et consuetudines loci predicti, bona fide, re-

quirere, et defendere, et salvare. Et sit de eorum 

officio mandare, vel facere mandari gathas et es-

curgathas, et alias custodias, quando videbitur 

expedire curie nostre predicte vel ipsis; et inobe-

dientes sua auctoritate pignorare, et habere inde 

redemptionem usque ad duplum mercedis que 

daretur gathe, vel escurgathe, vel custodi conduc-

titio. Et hec pena sit consulum ad opus communis, 

et possint dicta pignora vendere, vel obligare, prout 

maluerint, pro pena predicta, residuo pretii red-

dendo domino pignoris. — I tem, consules cligant 

bannerios, scilicet custodes bladorum, vinearum et 

fructuum, et possessionum ; et curia nostra pre

dicta illos constituât, quos ipsi nominabunt, et 

eos habeat pro idoneis, quicumque sint. — Cohertio 

autem banni, et ipsum bannum sint curie nostre. 

Et si bannerh delinqucrent* in officio, puniantur, 

et per curiam nostram predictam amoveantur ab 

officio supradicto. — Bannerii autem mercedem 

habeant a curia nostra predicta, et in banno nul

lam partem accipiant. — De banno vero fracto 

credatur bannerio usque ad quantitatem pro banno 

determinatam, et non ultra. — Bannerius autem ha-

bitatorem loci vel alium hominem notum et ido-

neum pro banno non pignoret, sed curie nostre 

predicte denuntiet, et curia eum compellat. — B a n 

num autem taie sit, scilicet : de ovibus et capris, una 

pogesia; de porco , obolus; de bestiis grossis, duo 

denarii ; de homine, duodecim denarii. Et hec om

nia de die. De nocte autem, duplicetur bannum, et 

nihilominus restituatur damnum datum domino, 

arbitrio duorum proborum virorum, de piano. — 

I tem, consules, quando eis et consilio suo videbi

tur expedire, possunt in villa collectas vel cisas 

facere super se et habitatores v i l le , vel habentes 

possessiones, pro modo possessionum quas ibi ha-

bebunt ; et inobedientes super hiis, possunt p igno

rare sua auctoritate, et pignora vendere, et ad solu-

tionem compellere, ut supra dictum est de gathis. 

— Estimationem autem singulorum, quam consules 

per se vel per alios, secundum ordinationem con-

silii sui, facient, curia nostra predicta per se vel 

ad alicujus querimoniam non retractet. — A col

lecta autem et expensis communibus immunes erunt 

consules suo anno, et unicus bajulus curie nostre 

predicte, et judex, et notarius ipsius curie nostre, 

et duo cursores. •— I tem, in dicta vil la, vel in ter

ritorio ipsius, consules aliam jurisdictionem sibi 

non usurpent. Inter volentes autem jjossint co -

gnoscerc ex comjDromisso, et cjuilibet alius de villa 

dicta, incausis civilibustantum. —Adrequis i t i onem 

consulum teneatur curia predicta, in singulis via-

giis maritimis, dare jilenam jurisdictionem uni ex 

habitatoribus loci, a consulibus presentato, qui fue

rit in dicto viagio sujjer omnes de regno mercato

res, nautas et marinarios et eorum familiam, qui 

tamen de portu Aquarum Mortuarum iter arri-

pient; et quidquid emolumenti inde habuerit ille 

consul maris, cui data fuerit jurisdictio supradicta, 

reddat curie nostre predicte. Curia vero ipsa, secun

dum laborem suum et quantitatem emolumenti, 

donet eidem in reditu, cum consilio consulum, quod 

visum fuerit expedire. — I tem, liceat consulibus 

domum habere communem, et arcam, et clavarios, 

et nuntios, et ibi se congregare et habere collo-

quium, quotiescumque voluerint. — I t e m , consules 

et clavarii, post finem officii, reddant suis succes

soribus tantummodo rationem. — Item, consules, 

ex quo fuerint ibi uno anno, non possint esse ibi 

in sequenti anno. Et hoc infra decem j jr imos annos; 

post decennium vero, non possint esse consules illi 

qui fuerunt, nisi interposito duorum annorum ii:-

tervallo. — Item, in loco predicto, pro nobis baju

lus dicte vil le, et judex sint annuales tantum; et 

judex, non de loco, sed aliunde sumatur; et jurent 

jiublice servare fidelitatem nobis, et jura nostra 

nobis servare, et tenere justitiam, et libertates et 

usus loci servare predicti. — Jurisdictionis autem 

exercitium taie sit : in causis ciiminalibus et civi-

libus actor sive accusator et reus satisdent. Et si in 

civili causa satisdare non jjotuérint, teneantur jjre-

stare juratoriam cautionem, sub obligatione bono

rum suorum. — Et similiter in criminali , nisi 

enormitas criminis aliud exegerit, secundum judicis 

cognitionem. Q u o casu, fidejussoribus committatur; 

nec retineatur j i e r s o n a , nisi manifeste sint proba-

tiones vel violente presumptiones contra reum ; et 

nisi crimen sit taie quod vel mortem vel mem-

bri abscissionem requirat. — Cum autem aliquis 

jiersonaliter captus, innocens inventus fuerit, libère 

dimittatur, solis expensis victualium solius sue per

sone refusis : j>ro custodia vel custodibus nichil 

penitus redditurus. — Et sit carcer talis qui non 

sit ad exteiminium persone, sed ad custodiam; et 

capto victus competens tribuatur. — Mulieres autem 

cum maribus in carcere non mittantur : et tenea

tur curia nostra loci jiredicti jjrovidere ne ipsa

rum pudicitie aliquatenus attemtetur, tradendo ipsas 

honestis mulieribus custodiendas. — Et ne passim 

inquirat curia nostra predicti loci, dicimus quod 

de verbis injuriosis nulla fiât inquisitio, nisi in jjre-

sentia curie nostre predicte, pro tribunali sedentis, 

dicta fuerint; sed conquerentibus faciant rationem. 

Et si taies sint persone, que verba injuriosa habue-

runt, ut merito timeri jiossit de majori rixa, possit 

curia nostra predicta eis, sub pena moderata, pre- j 

cipere ne ad rixam vel ad arma procédant. Et si 

contra facerent, exigatur de pena predicta quan

tum judex curie nostre predicte pro qualitate ex-

cessus decreverit exigendum ; et gravatus possit 

appellare ad senescallum nostrum, vel ad nos. — 

Item, de adulteriis nulla fiât inquisitio, sed qui in 

ipsa turpitudine fuerint deprehensi, vel concordent 

cum curia nostra predicta, vel sine fustigatione 

publiée currant nudi. — Idem dicimus de illis, qui, 

post probibitionem a marito factam vel ab ipsa 

curia predicta ad requisitionem mariti, inventi fue

rint soli in loco et bora justa ratione suspectis. Si 

vero plus quam semel deprehensi fuerint in aliquo 

predictorum, fustigentur, vel per relçgationem tem-

jioralem vel modo alio puniantur. — De stupro 

/"autem facto cum vidua, curia nostra se non in-

tromittat, nisi esset factum per v im, vel nisi esset 

factum cum vidua que honeste vivere consuevit; 

quo casu non possit inquiri, nisi ad denuntiatio-

nem ijisius, vel consanguineorum, vel affinium ; 

nec, per inquestam que fiet, aliquis amittet v i 

tam aut membrum, sed alio modo punietur. — 

De stupro autem facto cum virgine, volenté vel 

nolente, possit fieri inquisitio; et per eam nullus 

amittet vitam neque membrum, sed alio modo 

puniatur. — Item, de injuriis facto commissis pre

dicta curia nostra rationem faciat conquerenti : 

sed nullo modo inquirat nisi vel ossis fractio, vel 

membri debilitatio, vel livor magnus, vel sanguinis 

enormis effusio sit secuta. Si vero levis effusio fue

rit, videlicet, cum unguibus facta, vel simili modo, 

curia predicta non inquirat, nec puniat per inquisi

tionem. — De cultello autem vel gladio injuriose 

extracto contra aliquem, curia nostra jn-edicta si

militer possit inquirere et punire, vel si aliquis 

cum aliquibus armis aliquem invaderet, prout ju

dici equum videbitur, licet ictus nullus fuerit inde 

factus. — I tem, si quis re sibi commodata vel de-

posita, seu ad alium usum tradita, aliter utatur quam 

conveniat, de hoc predicta nostra curia non inqui

rat. — Item, de possessione turbata non inquirat, 

nec puniat per inquisitionem; sed de vi ahlativa , 

vel expulsiva, vel compulsiva inquirat et puniat. — 

Item, si quis in publico aliquid injuste fecerit, edi-

ficando, vel vallatum faciendo, vel alio modo sibi 

omnibus dicimus quod curia nostra predicta a par

tibus non requirat pignora vel expensas ante finem 

cause. Causa vero finita, victor, in eo quod vicit, 

nichil solvat. Victus autem, de eo quod victus fue

rit, solvat duos solidos de libra, si questio fuerit de 

pecunia vel mobilibus ; si vero de immobilibus, detur 

de estimatione vicesima in pecunia numerata. — 

Si tamen reus auctori et curie nostre non posset 

satisfacere, actor curie preferatur. Si autem debitor 

aliquis debitum confitetur, solvere precipiatur sine 

pena tertii vel alia. Et si ad diem prefixum a curia 

nostra non solverit, nec tune pena aliqua exigatur, 

sed, captis jiignoribus et distractis, vel per hostagia 

solvere compellatur. — Pro tutelis autem vel curis 

dandis, emancipationibus vel adoptationibus fa-

ciendis, quibuslibet ultimis voluntatibus, vel decre-

tis interponendis, curia nostra predicta nichil ac

cipiat, sed gratis et sine difficultate hec faciat. — 

I tem, nullus habitator loci venire compellatur ad 

alium locum causa litigandi pro rébus quas ibi 

possidet, vel oceasione obligationis ibi contracte, 

velcriminis ibi commissi. Testes autem alibi ex justa 

causa possint produci. — I tem, curia nostra pre

dicta non poterit in dicto loco guidare aliquem ex-

traneum, qui personaliter offenderit habitatorem loci 

predicti, tempore offense, sine licentia ipsius offensi, 

vel, eo mortuo, ejus heredis, nisi idem extraneus 

ibidem juri pareret infra annum, vel post annum 

fieret habitator. Si tamen nos ibi essemus, possemus 

inde facere velle nostrum. — r - I tem, quicunque ex-

tranei ad dictum locum venefint, salvi ibidem cum 

suis rébus consistant, nec possint occasjone guerre 

supervenientis, vel oceasione contragagii, vel ali

qua causa simili detineri vel imjiediri, nisi propter 

delictum jiroprie jjersone. Et possint res suas inde 

extrahere salvas et in ducatu curie nostre predicte. 

— Item, quilibet habitator loci illius jjossit bladum, 

quod habebit de terris suis et fachariis, per aquam 

et terram portare quocunque voluerit omni tem

pore; nec possit ei per nostram curiam interdici. 

Et idem de vino similiter, et de aliis victualibus ex 

labore proprio acquisitis. — I t e m , molendina, quin-

tale et corda, et furni erunt omnes nostri, cum leu-

dis et omnibus usaticis; et accipientur ad quintale 

et cordam tantum. — Item, curia nostra habebit 

occupando, rem ad statum pristinum, suis expen

sis, restituera per officium dicte curie nostre com-

pelli possit; sed pena alia non imponatur. — I tem, 

quibus casibus inquiritur de crimine, si ex eo pen-

deat rei restitutio, non fiât rei restitutio ex officio, 

nisi rem haberet curia nostra predicta pênes se; 

tune enim débet eam reddere ex officio, nisi esset 

res mobilis, vel se movens furata, vel vi ablata, in 

qua, ille contra quem facta est inquisitio, nullam 

referret justam vel probabilem questionem ante 

inquisitionis terminationem. Et tune teneatur ad 

restitutionem, nisi esset légitime appetlatum. — In 

omni autem inquisitione, dicimus quod ille, contra 

quem crimen commissum dicitur, vocem testis non 

habeat; et debeat audiri inquisitio expensis curie 

nostre predicte et non ejus contra quem, vel pro 

quo inquiretur; et dentur acta e idem, si petat, et 

légitima defensio non negetur. -— I tem, propter 

dictum unius testis non procedatur ad questionem 

persone, nisi testis ille omni suspicione careat, et 

sit paris vel majoris honestatis quam ille contra quem 

deponit, et judex ad hoc faciendum ex qualitate 

personarum et negotii moveretur. Nec in aliquo 

casu procédât bajulus ad questionem, nisi judex, 

présente reo, pronuntiaverit questionem esse facien

dam ; et sic reis validum habere consilium suum 

tempore pronuntiationis hujusmodi non negetur, 

sed eis sine difficultate concedatur. — I t e m , curia 

nostra predicta in inquisitionibus et aliis causis tam 

civilibus quam criminalibus teneatur dare advo-

catum non habenti, expensis ijjsius non habentis, 

si petat. — I t e m , nec post decennium inquiri p o 

terit de crimine publico vel privato contra illum 

qui per dictum decennium, vel majorem partem, 

presens fuerit. Nec de injuria post annum; nec de 

furto post biennium ; nec de banno fracto post 

mensem, nisi hoc aliquis denuntiet damnum pas-

sus. — I tem, quotiens ad denuntiationem alicujus 

fiet inquisitio , ex tune denuntiator ad aliquam 

penam agens non audiatur. — I t e m , omnis inqui

sitio, ex quo incepta fuerit, infra annum termi-

natur, nisi fuerit appellatum ; et tune infra sex 

menses appellatio terminetur. Post annum ve r o , 

appellatione cessante, non possit in ea procedi, nec 

etiam de novo iterum suscitari. — In causis autem 

3325 Fontevrault. 1246. Samedi 2 juin. 

Suppliratio facta regi Franciœ ab Vsabelli regina 
Angliœ, Marchiœ comitissa, pro filiis suis ad 
homagium comitatus Marchiœ recipiendis. 

( J . 2 7 0 . — L a M a r c h e , n " 1 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Illustrissimo et excellentissimo domino suo, sibi 

reverentissimo, Ludovico, divina jjrovidencia Fran

corum regi, Hysabellis, ejusdem jjermissione regina 

Anglie, Engolisme et Marchie comitissa, salutem, et 

cum omni reverencia et honore paratam ad ejus 

obsequium et beneplacitum voluntatem. — Si reco-

lit dominacionis vestre magnificencia, domine révé

rende, ego, anno Domini M° ce. XL. quarto, circa 

octabas Purificacionis, in cajtella vestra Parisiensi, 

mensuras et pondéra puldica, ad que alia reco-

fjnoscantur. Et qui inventus fuerit reus scienter 

utendo, prima vice, possit puniri in quadraginta 

solidos Turonenses; secunda, in sexaginta solidos 

Turonenses; tertia, sit in misericordia curie nos

tre predicte. Et qui solvere non potest penas pre

dictas, relegetur ad tempus. — Ubi vero ignoran-

ter quis deliquerit, prima vice, in quinque solidos; 

secunda, in decem solidos Turonenses; tertia tan

quam sciens puniatur. Qui autem mensuram ma

jorem tenuerit ad vendendum, et non emendum, 

non puniatur, si ea utatur vendendo. — I tem, 

boeberie sive macellum et piscionaria erunt nos

tra. — Item, dabit curia nostra [pascua compe]ten-

tia extra villam et, in villa, plateam et mercatum, 

et diem mercati singulis hebdomadis, diem martis, 

et nundinas semel in anno; ad quas venient omnes 

salvi, nec ibi convenientur, nisi in mercato deli-

querint vel in mercato contraxerint. — Item 

noster, et quidquid super laudimiis, vel multis, vel 

pénis corporalibus vel pecuniariis remittendo fece

rit, ratum habeatur a domino in perpetuum et non 

possit aliquatenus revocari. — Item, concedimus 

quod curia nostra predicta, vel aliquis alius loco 

nostri, non possit facere interdictioneni vel ban

num aliquod quin habitatores possint omni tem

pore vendere res suas libère et absolute sine impe-

dimento nostri et curie nostre predicte; sed neque 

gabelle salis, seu alterius mercimonii, possint ibi 

fieri contra homines ville. — Item, aliquis habitator 

loci non teneatur dare pedagium in tota terra 

nostra de aliquo quod ibi deferet vel deferri faciet 

ad usum proprium vel familie sue, vel de his 

que ad supradictum locum deferet ad opus edifi— 

ciorum suorum, vel alicujus de villa predicta. — 

Item, si quis peregrinus, vel mercator, vel qui

cumque alius extraneus ibi decesserit, si testatus 

fuerit, curia nostra testamentum faciat observari. 

Si vero decesserit intestatus, curia nostra predicta 

in presentia consulum faciat deponi bona illius de

functi in monasterio Psalmodii consignata, vel in 

alio loco tuto. Et si infra annum et diem aliquis 

hères vel legitimus successor ejus appareat, eidem 

restituatur. Si vero infra annum et diem nullus 

apparuerit successor vel hères, bona illius in pias